平成26年度 第２回荒川地区地域審議会 会議録

１．開催日時   平成26年８月７日（木）15:30～16:30

２．開催場所   荒川支所 ３階 第１・２会議室

３．出席委員   会田健次、高橋豊明、石山忠一、菅原 忍、山田正巳、小川涼子

４．欠席委員   櫻井 洋、山田俊治郎、信田瑠美子、小川 巖、片岡 弘、鈴木 薫

５．出席職員      渡辺荒川支所長

         荒川支所自治振興室；川崎室長、小川副参事

６．指 導 者   中村則彦（新潟県ホタル保護指導員）

７．傍 聴 者   なし

８．会議次第   別紙のとおり

９．会議経過   別紙のとおり

平成26年度 第2回荒川地区地域審議会 会議次第

日 時：平成26年8月7日（木）15:30～

会 場：荒川支所 ３階 第1・２会議室

１ 開  会

２ 挨  拶

３ 報  告

(1) 荒川地区地域活性化推進事業「総合運動公園ホタルの里づくり実験事業」の進捗状

況について

４ そ の 他

(1) ホタルの生態及び幼虫観察（指導者による解説）

 (2) 荒川総合運動公園桜の谷に於いてホタル幼虫を放流

５ 閉  会

1

                           会 議 経 過

１．開会（15:30）

事 務 局； 定刻になりましたので、只今から平成26年度第２回荒川地区地域審議会を開

会します。開会にあたり会田会長より、ご挨拶申し上げます。

２．挨拶

会  長； 皆様にはご多用中お集まりいただきまして、ありがとうございます。今日は

第２回の地域審議会ということで、昨年度皆さんで議論し決定していただきま

した地域活性化推進事業、総合運動公園ホタルの里づくり実験でございますが、

今年度より３カ年の事業としてスタートしております。本日は、新潟県ホタル

保護指導員である中村氏の指導の下で進めております本事業の進捗状況の報告

と、孵化に成功したホタルの幼虫の放流等が予定されておりますので、よろし

くお願い致します。

事 務 局； ありがとうございます。

それでは、本日の委員の欠席を報告いたします。

      櫻井委員、山田委員、小川委員、片岡委員、信田委員、鈴木委員より本日、

欠席の旨の連絡がございましたので、報告いたします。なお、菅原委員につい

ては、遅れて出席しますとの連絡がきております。

            次に、本日の配付資料を確認いたします。

【配布資料の確認】

３．報告

（１）荒川地区地域活性化「総合運動公園ホタルの里づくり実験事業」の進捗状況について

会  長； 次第３の報告（１）荒川地区地域活性化事業「総合運動公園ホタルの里づく

り実験事業」の進捗状況について、事務局より説明をお願いします。

事 務 局； 【資料１により説明】

会  長； 何か質疑等がございますか。

一  同； 【質疑なし】

会  長； 特になければ、次第４のその他に入らせていただきます。

４．その他

（１）ホタルの生態及び幼虫観察（指導者による解説）

会  長； 以後、その他につきましては事務局より進行願います。

事 務 局； （１）ホタルの生態及び幼虫観察についてですが、本日は新潟県ホタル保護

指導員の中村先生にお願いしております。

【中村指導員の紹介】

それでは、よろしくお願いします。

指 導 員； 【資料説明及び顕微鏡による幼虫観察】

事 務 局； 中村先生、ありがとうございました。

2

それでは、質問等をお受けしたいのですが、時間のほうもございますので、

早速運動公園に移動していただきたいと思いますので、よろしくお願いします。

 － 移 動 －

（２）荒川総合運動公園桜の谷に於いてホタル幼虫を放流

総合運動公園桜の谷に移動し、ホタルの幼虫を放流後、中村先生から今後の管理の方法

等について説明を聞いた。その後、現地で解散終了した。

５．閉会（16:30）